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Gowerno do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educagao Profissional de Rondonia - IDEP

EDITAL N° 71/2024/IDEP-GRH

A Presidente do Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educagdo Profissional de
Ronddnia - IDEP/RO, nos termos das atribui¢des e competéncias que lhe sdo outorgadas pela Lei
Complementar n° 908, de 06 de dezembro de 2016, considerando os termos do Processo Administrativo
Sei n° 0048.000151/2024-05, torna publico a Homologacdo do Resultado Final, com a lista geral de
candidatos credenciados do Processo Seletivo Simplificado para Contratagio Temporaria de
Professor-Instrutor da Educacio Profissional para ministrar cursos de Qualificacdo Profissional no
ambito do Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educacdo Profissional - IDEP-RO, referente
ao EDITAL N° 48/2024/IDEP-GRH, publicado no Diario Oficial do Estado de Ronddnia de 20 de agosto
de 2024.

1. HOMOLOGACAO DO RESULTADO FINAL, COM A LISTA GERAL DE
CANDIDATOS CREDENCIADOS

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Agente de Combate a Endemias

CLASSIFICACAO  CANDIDATO PONTUACAO
1 SHEILA MARTINS NORBERTO BITENCOURT 80
2 ANA PAULA DE SOUZA DANTAS 65
3 DUARTE DA SILVA LIMA 65
4 LIDIANE LIMA DE SOUSA 65
5 CLAUDIA ALESSANDRA OLIVEIRA DA CRUZ BRANCO 59
6 LEDILSON PEREIRA BENARROSH 49
7 ANA PAULA ARAUJO MACHADO BESSEGATTO 46
8 ELISSANDRA BARRETO DE OLIVEIRA DE ALCANTARA 46
9 ALBA MAIA FERREIRA DA CUNHA 45
10 CRISTINEI LIMA DE ARAUJO 43
11 MARIA ANTONIA PAIVA BRASIL 43
12 DIOGO VINICIUS CORREA DA SILVA 40
13 CRISTIANE LISETE DAMM DAPONTE 36
14 RICARDO SEGUNDO DA SILVA DUTRA 33
15 VANDERLEIA VARGAS SALES 25

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Agente de Limpeza e Conservagao
CLASSIFICACAO  CANDIDATO PONTUACAO
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LARISSA OLIVEIRA DOS SANTOS
RODRIGO MUNIZ MELO
ADRIANA FERNANDES FONSECA
LUCILEDA OLIVEIRA LIMA
MARIO DE SOUZA ARAGAO
EDNELI GALDINO CERQUEIRA
MARCIA ROCHA DE OLIVEIRA
DELZOMAR NEVES DE MELO

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Assistente Financeiro

CLASSIFICACAO
1
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18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

CANDIDATO

FLAVIANI GOMES DA SILVA DE QUEIROZ
ALEXANDRE CRUZ DE MELLO FRANCO
ADRIANA FERNANDES FONSECA

CAIO VINICIUS SANTOS DA SILVA
ADAIL BATISTA VIANA JUNIOR

FABIOLA DOS SANTOS PEREIRA DE JESUS

JOHNNESCLEY ANES DE MORAIS

ANGELA CRISTINA MORAES DE MEIRELES

ISRAEL HORACIO ALMEIDA SILVA
WILLKEN ABY DA SILVA MESSIAS
DANIEL LIMA DE JESUS

FERNANDO DE MATOS E SILVA
ANGELINA FERNANDES DA SILVA
VICTOR WINICIUS DE ARAUJO RIBAS
WESLONE BRITO REIS

ADISLEI DA SILVA GONZAGA

ERICA MARQUES ARAUJO FREIRE

EWDMILSON REIS DE AZEVEDO
FRANCIVAN CARLOS DA SILVA BRITO
JOAO CARDOSO DA SILVA

OLINDA DA COSTA ALMEIDA

POLIANA SANTANA DE PAULA
FRANCISCO PINHEIRO DO NASCIMENTO
STEFANY SANTOS ALECRIM

YAGO DOS SANTOS CORDEIRO
SILVANA FERREIRA CUNHA

DANILO APARECIDO DE SOUZA COSTA
ROSANA MARTINS ZENKE BIGNAMI

67
64
53
51
43
40
40
39

PONTUACAO
76
74
64
60
59
59
57
53
53
53
52
51
46
46
46
43
43

43
43
43
43
43
41
39
39
38
36
36



29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

ANDREZA DE OLIVEIRA LOBATO
MAURICIO GONCALVES PASSOS

RONILSON NAVEGANTE DA SILVA

FABIOLA DE OLIVEIRA ROMUALDO

FRANCISCO RAMOS RODRIGUES

LARISSA STEFANY FERREIRA MIRANDA

PAULO SERGIO DE SOUSA RABELO

SARAH DE OLIVEIRA MARINHO

CAIO CESAR SOUZA DE OLIVEIRA

FELIPE CARVALHO ARAUJO

MARIA APARECIDA CARNEIRO DE ANDRADE OLIVEIRA
ANDRESSA CAROLINE ARAUJO GALEAZZI

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Atendimento ao Publico

CLASSIFICACAO
1
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CANDIDATO
ADRIANA FERNANDES FONSECA

FRANCE ROSE MAIA FERREIRA DE OLIVEIRA
FABIOLA DOS SANTOS PEREIRA DE JESUS
ROSANGELA ROSANE DE OLIVEIRA COELHO
ADEMAR BATISTA NETO

GIOSSEPPE GARIBALDE DA SILVA RUSSO
ADRIANA LIMA OLIVEIRA FERNANDES
SARAH DE OLIVEIRA MARINHO

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Auto Maquiagem

CLASSIFICACAO
1

2
3
4
5

CANDIDATO

DATANA MARQUES OLIVEIRA

JULIANA BARBARA GONCALVES DE SOUZA
MARIA RAFAELA MONTEIRO FEITOSA
CLEIZA DE SOUZA FERREIRA

QUEILA SANDRA DE SOUZA

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO (Distrito de Nova California)
CURSO: Auto maquiagem

CLASSIFICACAO
1

CANDIDATO
JULIANA BARBARA GONCALVES DE SOUZA

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO

33
33
33
30
30
30
30
30
25
10

PONTUACAO
65
60
59
58
53
53
43
30

PONTUACAO
75
35
8
3
3

PONTUACAO
35



CURSO: Oratoria
CLASSIFICACAO CANDIDATO

1 FABIOLA DOS SANTOS PEREIRA DE JESUS
2 MARIA AUXILIADORA PEREIRA MACEDO
3 DAIANE DE SOUZA SANTIAGO

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Barbeiro
CLASSIFICACAO  CANDIDATO
1 DAIANA MARQUES OLIVEIRA
2 IRLEIS FERREIRA DOS SANTOS

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSQO: Brigadeiro Gourmet
CLASSIFICACAO  CANDIDATO
1 LUIS NAZARENO CORTEZ
2 ELIANE DA SILVA BEZERRA

MUNICIPIO/DISTRITO: CANDEIAS DO JAMARI
CURSQO: Cadista para Construgdo Civil

CLASSIFICACAO  CANDIDATO

1 ALEX GOMES PEREIRA

FRANCISCO GONCALVES DA SILVA NETO
PEDRO HENRIQUE SOARES DE BRITO
GABRIEL NINA ARRUDA
JOSE VICTOR SANTOS CARNEIRO
LAURO GUSTAVO MOREIRA ARAUJO
WEDER RODRIGUES DA SILVA
CLAUDEMIR DA SILVA FERREIRA
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MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Operador de Empilhadeira
CLASSIFICACAO  CANDIDATO

1 JOAO CARDOSO DA SILVA

2 OSMARINO LEITAO DA SILVA

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Decoragio e Recreacdo com Baldes
CLASSIFICACAO  CANDIDATO
1 ADRIANA FERNANDES FONSECA

PONTUACAO
59
36
33

PONTUACAO
77
4

PONTUACAO
30
3

PONTUACAO
66
64
56
49
40
36
35
8

PONTUACAO
56

PONTUACAO
53



MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Desenhista Mecanico

CLASSIFICACAO
1
2
3

CANDIDATO
ALEX GOMES PEREIRA

LAURO GUSTAVO MOREIRA ARAUJO
BRUNO POSSAMAI DELLA TOMASI

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Empreendedorismo

CLASSIFICACAO
1
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26
27
28
29

CANDIDATO
MARCUS ROBERTO RIBEIRO

ALEXANDRE CRUZ DE MELLO FRANCO
JOAO CARDOSO DA SILVA

FERNANDO DE MATOS E SILVA
VALDIVIA MAR DE OLIVEIRA FILHA
ADRIANA FERNANDES FONSECA

FELIPE RAFAEL ARAUJO VIEIRA

CLEITON RIOS MOREIRA

MARIA HELENA DA SILVA E SOUZA

CAIO VINICIUS SANTOS DA SILVA
FRANCE ROSE MAIA FERREIRA DE OLIVEIRA
ADAIL BATISTA VIANA JUNIOR

FABIANA AMARAL FONSECA

FABIOLA DOS SANTOS PEREIRA DE JESUS
GIOSSEPPE GARIBALDE DA SILVA RUSOO
JOHNNESCLEY ANES DE MORAIS

NAGMA DIAS DE SOUZA SANTOS
ADEMAR BATISTA NETO

ISRAEL HORACIO ALMEIDA SILVA
LARISSA BAIMA RODRIGUES DA COSTA
SIDNEY RIVERO TAVERNAR

MARCOS VINICIUS MOREIRA

WESLONE BRITO REIS

STEFANY SANTOS ALECRIM

YAGO DOS SANTOS CORDEIRO

ROSANA MARTINS ZENKE BIGNAMI

ANA CRISTINA SOUZA LOPES

RONILSON NAVEGANTE DA SILVA
MARIANA SILVEIRA DE OLIVEIRA

PONTUACAO
53
41
30

PONTUACAO
87
74
67
66
66
65
65
63
63
60
60
59
59
59
59
57
56
53
53
51
50
49
46
39
39

36
33
33
30



30
31
32

SARAH DE OLIVEIRA MARINHO
TATIANE RODRIGUES SICSU
SUNAMITA DE SOUZA GOMES ALVES

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO

CURSO: Inglés Basico
CLASSIFICACAO
1
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CANDIDATO

RAIANE PIRES DA SILVA

TIAGO MANOEL MIRANDA DE ARAUJO
LiVIA SIMONE THIERS STRUTHOS BARBOSA
LUCELIA RICARDO DA SILVA BARROZO
IVANEIDE PAIVA BRASIL

RODRIGO DE BARROS PEREIRA FRAMIL
LEONARDO DA FONSECA PRESTES
ELIAS MEREILES DE OLIVEIRA
ERIVENILDE DA CONCEICAO BARBOSA
NANI VIEIRA SAMPAIO

MUNICIPIO/DISTRITO: ITAPUA DO OESTE
CURSQO: Gestdo da Propriedade Rural

CLASSIFICACAO
1

2
3
4
5

CANDIDATO
GHEYSON SILVA DA COSTA

ANGELICA DE SOUZA SILVA

LEDILSON PEREIRA BENARROSH

IGOR SERGIO DE JESUS DIAS

VAGNER DA SILVA VEIGA DE LA FUENTES

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Lettering Basico

CLASSIFICACAO
1

CANDIDATO
ADRIANA FERNANDES FONSECA

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Lingua Brasileira de Sinais (LIBRAS) - Bésico

CLASSIFICACAO
1

2
3
4
5

CANDIDATO
JACO DA SILVA CRUZ

ULIANE DOS SANTOS LIMA

JACQUELINE GRAZIELA FERREIRA DANTAS
IZAURA MAIA MARAES

DANILO RAMOS DA ROCHA

30
30
21

PONTUACAO
64
58
53
53
50
45
35
33
30
20

PONTUACAO
63
49
49
44
36

PONTUACAO
39

PONTUACAO
72
65
64
62
61



6 NILCILEIA DE QUEIROZ BRAGADO

7 ROSILEIDE DOS SANTOS CUSTODIO SOUZA
8 VALERIA DE ALBUQUERQUE LIMA

9 WALDIR MOREIRA BARROS JUNIOR

10 MARIA IZES RODRIGUES BRAGA

11 MARIA DE FATIMA DO NASCIMENTO

12 RAFAELA CRISTINA ASSIRY PEREIRA MARTINS
13 GIGLIANE PERES DA SILVA

14 LARISSA SILVA RIBEIRO

15 JOSIANE CAETANO BUSSONS PEREIRA

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Massagem para os Pés

CLASSIFICACAO  CANDIDATO
1 DAIANA MARQUES OLIVEIRA
2 JOSE CAMURCA LIMA NETO

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Mecanico de Maquinas Agricolas

CLASSIFICACAO  CANDIDATO
1 JOAO CARDOSO DA SILVA
2 CARLOS ALBERTO CASEMIRO

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSQO: Corte e Costura
CLASSIFICACAO  CANDIDATO
1 CARLOS ALBERTO CASEMIRO

MUNICIPIO/DISTRITO: CANDEIAS DO JAMARI
CURSO: Marketing do Turismo

CLASSIFICACAO CANDIDATO
1 ADRIANA FERNANDES FONSECA
2 WANIA EVANGELISTA FERREIRA CHIKOSKI
3 IVONETE DA SILVA CARDOSO VIEIRA

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Montador e Reparador de Computadores
CLASSIFICACAO  CANDIDATO
1 ANGELO JOSE MOREIRA MIRANDA
2 GABRIEL HENRIQUE AMORIM DO NASCIMENTO E SILVA

49
48
43
43
40
36
35
25

PONTUACAO
58
44

PONTUACAO
67
50

PONTUACAO
50

PONTUACAO
58
36
35

PONTUACAO
63
56



3 ROSEMILSON DE BARROS RIBEIRO

4 THIAGO ALVES DE OLIVEIRA PEREIRA
5 GUTEMBERG DE MATOS DA MOTTA

6 TALES COSTA OCHI

7 BRUNO DA SILVA FERREIRA

8 ANDRE ALEXANDRE HIFRAN

9 ALEXANDER FLEMING PEDRO COSTA
10 RODRIGO MUNIZ MELO

11 SARA KAROLINA ROSA DO PRADO

12 JUSIVAN CARVALHO NONATO

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO (Distrito MUTUM-PARANA)

CURSO: Operador de Drones (PILOTO)
CLASSIFICACAO  CANDIDATO
1 WALDEMIR ANDRADE CALIL JUNIOR
2 FRANCISCO JOSE FERNANDES ARRUDA

MUNIC{PIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Padeiro
CLASSIFICACAO  CANDIDATO
1 LUIS NAZARENO CORTEZ

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Pedreiro de Revestimentos em Argamassa

CLASSIFICACAO  CANDIDATO

1 GABRIEL NINA ARRUDA

2 ALEX GOMES PEREIRA

3 BENICIO DE MORAIS LACERDA

4 CLAUDIO ROBERTO OLIVEIRA PEREIRA
5 JOSE LUIZ XIMENES DE SOUZA

MUNIC{PIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Penteados
CLASSIFICACAO  CANDIDATO
1 DAIAN MARQUES OLIVEIRA

MUNIC{PIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Pintor de Obras Imobilidrias
CLASSIFICACAO  CANDIDATO
1 VICTOR WINICIUS DE ARAUJO RIBAS

53
50
43
40
38
36

35
30
30

PONTUACAO
40
38

PONTUACAO
47

PONTUACAO
49
44
40
33
25

PONTUACAO
59

PONTUACAO
58



2 GABRIEL NINA ARRUDA

3 ALEX GOMES PEREIRA

4 BENICIO MORAIS LACERDA
5

CLAUDIO ROBERTO OLIVEIRA PEREIRA

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Pintura Organica
CLASSIFICACAO  CANDIDATO
1 ADRIANA FERNANDES FONSECA

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSQO: Piscicultor
CLASSIFICACAO  CANDIDATO
1 LEDILSON PEREIRA BENARROSH
2 RINALDO MUNIZ DE OLIVEIRA

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Relagdes Interpessoais
CLASSIFICACAO  CANDIDATO

1 ALEXANDRE CRUZ DE MELLO FRANCO
2 FERNANDO DE MATOS E SILVA

3 NAGMA DIAS DE SOUZA SANTOS

4 SARAH DE OLIVEIRA MARINHO

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Técnicas de Redacao
CLASSIFICACAO  CANDIDATO
1 SEBASTIANA MIRANDA PEREIRA DOS SANTOS

2 EWERTON VASQUES BALAREZ

3 ANIE BARBARA GOMES CUELLAR

4 LUCIEIA FERREIRA DOS SANTOS

5 MARIA SOLANGE FERREIRA GOMES
6 ANDREIA CERVERA MORENO

7 JULIA DA COSTA REIS

8 LARISSA GONZAGA BRANCO

9

ELIAS MEREILES DE OLIVEIRA

MUNICIPIO/DISTRITO: PORTO VELHO
CURSO: Técnicas de Trangas
CLASSIFICACAO CANDIDATO

49
44
40
33

PONTUACAO
64

PONTUACAO
49
38

PONTUACAO
74
66
56
30

PONTUACAO
65
45
42
37
37
36
36
36
33

PONTUACAO



1 DAIANA MARQUES OLIVEIRA

MUNICIPIO/DISTRITO: CANDEIAS DO JAMARI
CURSO: Turismo Receptivo

75

CLASSIFICACAO  CANDIDATO PONTUACAO
1 IGOR SERGIO DE JESUS DIAS 44
2. RELACAO DE PROFESSORES-INSTRUTORES DA EDUCACAO

PROFISSIONAL AVALIADOS COMO PCD, CONFORME A LEI ORDINARIA N° 515/1993, E

LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 68/1992:

CANDIDATO

ADAIL BATISTA VIANA JUNIOR

ANA PAULA DE SOUZA DANTAS

DANILO APARECIDO DE SOUZA COSTA
DANILO RAMOS DA ROCHA

DUCICLEIDE DA SILVA LIMA DE OLIVEIRA

ELISSANDRA BARRETO DE OLIVEIRA DE ALCANTARA

EMMANUEL GURGEL DO AMARAL GOMES
FELIPE RAFAEL ARAUJO VIEIRA

FERNANDO DE MATOS E SILVA

ISRAEL SILVA

IVONETE DA SILVA CARDOSO VIEIRA

JULIO FAUEZ BARROS NOGUEIRA

LELIOMAR RIBEIRO MONTEIRO CAMPOS PRESTES
NATHACHA INACIO DA SILVA BARROS

PEDRO JARDEL MOREIRA CARVALHO
RAFAELA CRISTINA ASSIRY PEREIRA MARTINS
RONILSON NAVEGANTE DA SILVA

SERGIO MACIEL DA SILVA

ULIANE DOS SANTOS LIMA

WALDIR MOREIRA BARROS JUNIOR

3. RELACAO DE PROFESSORES-INSTRUTORES DA EDUCACAO

PROFISSIONAL AVALIADOS COMO NEGROS(AS)

(PRETOS-AS E PARDOS-AS)

CONFORME LEI ESTADUAL N. 5.732/2024 E PORTARIA N° 79 DE 21 DE MARCO DE 2024:

CANDIDATO

DANIEL LIMA DE JESUS



DANILO RAMOS DA ROCHA
ELIAS MEREILES DE OLIVEIRA

GABRIEL HENRIQUE AMORIM DO NASCIMENTO E SILVA
GEANE FERREIRA PEREIRA

JOSE BARROS

LARISSA OLIVEIRA DOS SANTOS

LAURO GUSTAVO MOREIRA ARAUJO

MIRVALDO MORAES DE SOUZA JUNIOR

ROSANGELA ROSANE DE OLIVEIRA COELHO

THIAGO ALVES DE OLIVEIRA PEREIRA

VICTOR WINICIUS DE ARAUJO RIBAS

Adir Josefa de Oliveira
Presidente do Instituto Estadual de

Desenvolvimento da Educagao Profissional IDEP

Documento assinado eletronicamente por Adir Josefa de Oliveira, Presidente, em 01/10/2024, as
12:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1° e 2°, do
Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

1
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iges A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o codigo
verificador 0053271412 e o codigo CRC 6387CES82.

Referéncia: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo n® 0048.000151/2024-05 SEI n°® 0053271412


http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 71 de Homologação do Resultado Final (0053271412)

